



Ofício nº 47/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 12 de fevereiro de 2020

Ref.: **Requerimento nº 165/20-CMV**

Vereador Israel Scupenaro

Processo administrativo nº 2.423/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos alunos e quais as séries que serão atendidas na EMEB Alvorada?
2. As vagas e as séries que serão disponibilizadas atende a demanda da região?
3. Com relação às salas disponíveis no período da tarde na EMEB Governador Orestes Quércia existe planejamento para ser utilizada a fim de atender os alunos da região facilitando a vida dos cidadãos?
4. Visto que a EMEB Alvorada estará recebendo e trabalhando com crianças, fica muito difícil para os professores, monitores, enfim profissionais da educação trabalharem sem um parque de brinquedos e a escola foi inaugurada sem o parquinho. Diante da situação vai ser implantado parquinho na escola? Se sim para quando esta programada?

Resposta: Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer aos questionamentos 1 ao 4.

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 17/02/2020 09:31 0000000042



PREFEITURA DE **VALINHOS**

5. Com relação ao trânsito para acesso dos moradores do Condomínio Itapema, próximo ao posto de Gasolina, está no planejamento solução, permitindo que a Avenida Vice Prefeito Anésio Capovila permaneça mão dupla no pequeno trecho de aproximadamente de 20 metros no início da Rodovia Dos Agricultores até a portaria do Condomínio, para evitar que os moradores tenham que dar a volta pelo Parque das Colinas ou pelo Bairro Frutal?

Resposta: De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a solução adotada visando a fluidez e segurança do trânsito e moradores da região foi a implantação de sentido único em toda a via.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.



ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



PREFEITURA DE VALINHOS

Valinhos, 10 de fevereiro de 2020.

C.I. nº 84/2020 – DTL/GP

De: **Secretaria da Educação**

Para: **Diretor do Departamento Técnico-Legislativo/GP**

Encaminho as respostas aos questionamentos apresentados no requerimento nº 84/2020, de autoria do Vereador Israel Scupenaro:

- 1- Quantos alunos e quais as séries que serão atendidas na EMEB Alvorada?
A escola atende cerca de 310 alunos, do infantil I ao 2º ano.
- 2- As vagas e as séries que serão disponibilizadas atendem a demanda da região?
Até o 2º ano, está atendendo a demanda da região. Quando a escola funcionava no prédio da EMEB Emely Tófolo Machado, havia muita procura de vaga nesses níveis.
- 3- Com relação às salas disponíveis no período da tarde na EMEB Governador Orestes Quércia existe planejamento para serem utilizadas a fim de atender os alunos da região, facilitando a vida dos cidadãos?
As salas disponíveis estão no período da manhã. Será aberta mais uma sala de 6º ano para atender essa demanda na região.
- 4- Visto que a EMEB Alvorada estará recebendo e trabalhando com crianças, fica muito difícil para os professores, monitores, enfim, profissionais da educação trabalharem sem um parque de brinquedos e a escola foi inaugurada sem o parquinho. Diante da situação vai ser implantado um parquinho na escola? Se sim, para quando está programada?
Será implantado um parquinho, que está em fase de licitação.
- 5- Com relação ao trânsito para acesso dos moradores do Condomínio Ipanema, próximo ao posto de gasolina, está no planejamento solução, permitindo que a avenida vice-prefeito Anésio Capovila permaneça mão dupla no pequeno trecho de aproximadamente 20 metros no início da Rodovia dos agricultores até a porta do condomínio, para evitar que os moradores tenham que dar volta pelo Parque das Colinas ou Frutal?
A resposta a esse questionamento deverá ser encaminhada pelos órgãos competentes (Secretaria de Trânsito) já é de conhecimento público que essa avenida só terá uma mão sentido bairro-centro.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário